Bonaventura, infatti, procede a differenziare la *potentia cognitiva* in *intellectus* e *ratio*; infatti la *cognitio* può distinguersi in base a due differenti considerazioni del vero, che è l'oggetto al quale essa si applica, poiché può essere conoscenza del vero in quanto vero e del vero in quanto bene, e quest'ultimo a sua volta può essere il bene eterno che è superiore all'anima o il bene temporale, che è inferiore all'anima. Quindi, la *potentia cognitiva*, da un lato è *intellectus speculativus*, che si occupa del vero in quanto vero, dall'altro è *intellectus practicus*, che si occupa del vero in quanto bene; nello stesso tempo essa è *ratio*, che si divide in una parte superiore e in una parte inferiore. Ma Bonaventura tiene a precisare che tutte queste sottodistinzioni stanno a significare

¹⁵⁴ Cf. *ibid.*, q. 1, concl., vol. II, p. 560.

differenti compiti svolti dall'anima e non diverse potenze, che restano solo quelle prima determinate e definite.¹⁵⁵

Questa affermazione è ripetuta e precisata nel *Commento al secondo libro delle sentenze*, dove Bonaventura specifica che la differenza tra parte superiore e inferiore della *ratio* non deve intendersi come se si trattasse di differenti membra danti luogo a diverse potenze, né di membra così simili che differiscano soltanto per aspetti secondari ed esteriori;¹⁵⁶ le differenze, invece, sono dovute da un lato alle disposizioni possedute dalle diverse parti, poiché la superiore è forte, mentre l'inferiore è debole, e dall'altro lato ai diversi compiti esercitati, in quanto la prima regge e l'altra è retta.¹⁵⁷ Inoltre, la differenziazione tra parte inferiore e superiore

¹⁵⁵ Cf. *Brevil.*, 2, 9, vol. V, p. 227: «quoniam cognitio veri est duplex: vel veri ut veri, vel veri ut boni; et hoc vel aeterni, quod est supra animam, vel temporalis, quod est infra: hinc est, quod potentia cognitiva, utpote intellectus et ratio, dividitur ita, quod intellectus in speculativum et practicum, ratio in superiorem portionem et inferiorem; quae potius nominant diversa officia quam diversas potentias».

¹⁵⁶ Cf. *II Sent.*, d. 24, p. 1, a. 2, q. 2, concl., vol. II, p. 564: «divisio rationis in superiorem portionem et inferiorem non est adeo per diversa membra, ut haec et illa sit potentia alia et alia [...] nec est per membra ita convenientia, ut non sit in eis differentia nisi solum secundum aspectus».

¹⁵⁷ Cf. *ibid.*: «Est enim differentia in eis secundum dispositiones et secundum officia: secundum dispositiones, quia haec fortis et illa debilis; secundum officia, quia haec regit et illa regitur. Ratione diversae dispositionis in debilitate et fortitudine haec vocatur vir, et illa mulier; ratione diversitatis in officio et regimine haec vocatur superior, quia regit, et illa inferior, quia regitur». Cf. AURELIUS AUGUSTINUS, *De Trinitate*, cit., 12, 3, 3, [PL 42, 999-1000], vol. 50, pp. 357, 1 – 358, 20: «Illud uero nostrum quod in actione corporalium atque temporalium tractandorum ita uersatur ut non sit nobis commune cum pecore rationale est quidem, sed ex illa rationali nostrae mentis substantia qua subhaeremus intelligibili atque incommutabili ueritati tamquam ductum et inferioribus tractandis gubernandisque deputatum est. Sicut enim in omnibus

deriva dal paragone tra diversi modi di comportarsi dell'unica *ratio*, infatti, quando essa si rivolge verso le realtà superiori, viene per conseguenza purificata, illuminata e perfezionata, e quando contempla le leggi eterne e l'immutabilità della potenza e della giustizia divine, ne riceve forza e vigore, quando, invece, si rivolge alle realtà inferiori, quali la sensibilità e la carne, viene distolta da occupazioni ed oggetti più elevati e subisce un processo di infiacchimento,¹⁵⁸ per cui nel primo caso viene chiamata con il nome di *ratio* superiore e nel secondo *ratio* inferiore.

Ritornando al testo del *Breviloquium* poco prima esaminato, ci si imbatte in una nuova distinzione, questa volta relativa alla *potentia affectiva*, che viene suddivisa in due sulla base della duplicità dell'*appetitus*, il quale si può indirizzare verso qualcosa o secondo il *naturalis instinctus* o secondo un atto deliberativo di vera e propria scelta, per cui la potenza affettiva si divide in volontà naturale e volontà elettiva, che è quella che viene chiamata volontà

pecoribus non inventum est uiro adiutorium simile illi nisi de illo detractum in coniugium formaretur, ita menti nostrae qua supernam et internam consulimus ueritatem nullum est ad usum rerum corporalium quantum naturae hominis sat est simile adiutorium ex animae partibus quas communes cum pecoribus habemus. Et ideo quiddam rationale nostrum non ad unitatis diuortium separatum sed in auxilium societatis quasi deriuatum in sui operis dispertitur officio. Et sicut una caro est duorum in masculo et femina, sic intellectum nostrum et actionem, uel consilium et executionem, uel rationem et appetitum rationalem, uel si quo alio modo significatius dici possunt, una mentis natura complectitur ut quemadmodum de illis dictum est: *Erunt duo in carne una*, sic de his dici possit: 'Duo in mente una'.

¹⁵⁸ Cf. *II Sent.*, d. 24, p. 1, a. 2, q. 2, concl., vol. II, p. 564: «Dum enim ratio nostra ad superiora convertitur, purgatur et illuminatur et perficitur; dum leges aeternas conspicit et immutabilitatem divinae virtutis et aequitatis, in bono fortificatur et vigoratur; dum autem ad haec inferiora convertitur, utpote ad sensibilitatem et carnem, quodam modo trahitur et emollitur».

in senso proprio.¹⁵⁹ Si nota qui che Bonaventura accosta a tal punto il significato di *appetitus* a quello di *potentia affectiva*, che l'uno si sovrappone di fatto all'altro, rendendo evidente che per il maestro francescano la natura più intima dell'*affectus* consiste nel tendere o indirizzarsi verso qualcosa, tendenza o tensione che si può declinare secondo diverse modalità, ma che costituisce nella sua essenza la dimensione emozionale-affettiva.